
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA–CIUC

HOTĂRÂREA NR. 260/2012
pentru modificarea Hotărârii nr. 38/2003 privind constituirea Consiliului de administraţie 

al Editurii Csíkszereda

Consiliul Local Municipal Miercurea Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din 21 decembrie 2012;
Văzând  Adresa  nr.  16771/2012  al  Serviciului  administraţiei  publice  locale,  din  cadrul 

aparatului de specialitate al primarului municipiului Miercurea Ciuc; 
Văzând rapoartele comisiilor:

– pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor 
şi libertăţilor cetăţenilor; 

– pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, cultură şi oraşe înfrăţite;
Luând în considerare prevederile Hotărârii nr. 19/2003 privind înfiinţarea Editurii Csíkszereda 

a  Primăriei  Miercurea  Ciuc,  respectiv  Hotărârea  nr.  38/2003  privind  constituirea  Consiliului  de 
administraţie al Editurii Csíkszereda şi Hotărârea nr. 86/2009 pentru modificarea Hotărârii nr. 38/2003 
privind  constituirea  Consiliului  de  administraţie  al  Editurii  Csíkszereda;  respectiv  Hotărârea  nr. 
112/2009 pentru modificarea Hotărârii nr. 38/2003; 

Având în vedere art. 87 alin. (1) lit. d) din Legea nr. 161/2003, cu modificările şi completările 
ulterioare, privind unele măsuri pentru asigurarea transparenţei în exercitarea demnităţilor publice, a 
funcţiilor publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi sancţionarea corupţiei.

În temeiul art. 36, alin. (2), lit. a), alin. (3) lit. b), art. 45, alin. (1), precum şi art. 115 alin. (1) 
lit.  b)  din  Legea  nr.  215/2001 privind  administraţia  publică  locală,  republicată,  cu modificările  şi 
completările ulterioare;

Analizând  adresa  Instituţiei  Prefectului  –  Serviciul  pentru  verificarea  legalităţii  actelor 
administrative, a aplicării actelor normative şi contencios administrativ, nr. 17539/SL/ 06.12.2012.

HOTĂRĂŞTE:

Art.  I. Modificarea  art.  1  din  Hotărârea  nr.  38/2003  privind  constituirea  Consiliului  de 
administraţie  al  Editurii  Csíkszereda,  modificat  şi  completat  prin  Hotărârea  nr.  86/2009,  în  urma 
schimbărilor intervenite în componenţa acestuia în felul următor:

1. Prigye Kinga – preşedinte 
2. Máthé Tünde  – consilier local
3. Márk Csucsi Róbert – consilier local 
4. Orbán Zsolt – consilier local
5. Lázár Anna – consilier local 

Art. II. Prezenta hotărâre se comunică:
a) Prefectului Judeţului Harghita;
b) Primarului municipiului Miercurea Ciuc;
c) Editurii Csíkszereda; 
c) Membrilor Consiliului de administraţie al Editurii Csíkszereda; 
d) Serviciului de integrare europeană şi managementul proiectelor – Compartimentul cultură, 

tineret şi sport

Preşedintele şedinţei Contrasemnează-secretar
Fülöp Árpád Zoltán Paizs Gyöngyi Juliánna


	HOTĂRÂREA NR. 260/2012
	HOTĂRĂŞTE:


